АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2012 № 488/10
Об утверждении Правил содержания и посещения общественных кладбищ на территории городского округа Электросталь Московской области
Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Федерального закона от 12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с последующими изменениями и дополнениями), Закона Московской области от 17 июля 2007 г. № 115/2007-03 «О погребении и похоронном деле в Московской области» (с последующими изменениями и дополнениями), на основании постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24 апреля 2012 г. № 385/9 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела и ритуальных услуг на территории городского округа Электросталь Московской области», а также в целях исполнения полномочий органов местного самоуправления по содержанию мест захоронений и установления правил посещения общественных кладбищ на территории городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила содержания и посещения общественных кладбищ на территории городского округа электросталь Московской области (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.electrostal.ru).

3. Источником финансирования публикации данного постановления принять денежные средства по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы».

Глава городского округа

А.А.Суханов

Приложение № 1 к постановлению

Администрации городского округа

Электросталь Московской области

от 30.05.2012 № 488/10

Правила

содержания и посещения общественных кладбищ на территории городского округа Электросталь Московской области

1. Общие положения
1.1. Правила содержания и посещения общественных кладбищ на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – Правила) устанавливают основные требования к содержанию общественных кладбищ, расположенных на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – городской округ), правила посещения общественных кладбищ, которые должны соблюдаться посетителями общественных кладбищ.

1.2. Значения понятий, используемых в настоящих Правилах, соответствуют определениям, принятым в законодательстве Российской Федерации и Московской области.

2. Порядок содержания территорий общественных кладбищ

2.1. Организация содержания территорий общественных кладбищ возлагается на управление городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа (далее – УГЖКХ), являющееся уполномоченным органом местного самоуправления городского округа в сфере погребения и похоронного дела.

2.2. Проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ осуществляется за счёт средств бюджета городского округа в пределах лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели.

2.3. Затраты на содержание территорий общественных кладбищ определяются исходя из нормативного перечня работ в соответствии с нормативно-технической документацией, определяющей нормы и правила содержания мест захоронения.

2.4. Работы по содержанию территорий общественных кладбищ подразделяются на летние и зимние.

2.5. Летние работы включают в себя подметание территорий, дорог, аллей со сбором и вывозом мусора; поливку дорожек, цветников и газонов; выкашивание травы на газонах, на обочинах дорог и проходах; посадку и стрижку зеленых изгородей, уход за деревьями; очистку проезжей части дорог с асфальтовым покрытием от мусора, грязи, посторонних предметов, обеспыливание проезжей части дорог; исправление профиля дорог путём подсыпки деформированных участков щебнем; планировку обочин дорог с усовершенствованным покрытием; очистку элементов наружной системы водоотвода от посторонних предметов, мусора и грунтовых отложений; очистку мест захоронения от упавших деревьев, разделку упавших деревьев; вывоз древесины на утилизацию; побелку бордюрного камня; очистку выгребных ям уборных.
2.6. Зимние работы включают в себя сгребание снега с дорожек и проездов (ручное или механизированное); сгребание снега с проезжей части дорог с формированием придорожного снежного вала на всей протяжённости дорог; посыпку песком дорожек и проездов, обработку проезжей части дорог антигололёдными материалами.

2.7. Общесезонные работы, которые проводятся как в летний, так и в зимний периоды, включают в себя вывоз и утилизацию мусора; уборку несанкционированных навалов мусора на территории муниципальных кладбищ и в пяти метровой зоне вокруг ограждения кладбищ с последующим его захоронением (утилизацией); проведение работ по санитарной вырубке (рубке, валке) аварийных (угрожающих падением), усохших, усыхающих, больных, утративших декоративность (неудовлетворительного состояния) деревьев в местах захоронений, разделку вырубленных деревьев; содержание захоронений граждан, имеющих особые заслуги перед государством и городским округом; приобретение мусорных контейнеров объёмом 0,75 куб. м и установку их на контейнерных площадках взамен вышедших из строя; приобретение и установку бункеров-накопителей объёмом 8 куб.м; содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования территорий муниципальных общественных кладбищ, их оград, дорог, площадок, землеройной техники, транспортных средств, механизмов и инвентаря и их ремонт.

2.8. Вследствие того, что общественное кладбище «Новое», открытое для захоронений, расположено на низменной территории, на его территории производятся работы, выполняемые по обустройству мест под новые захоронения. Работы, выполняемые по обустройству мест под будущие захоронения, включают в себя расчистку территории под будущие захоронения от древесной растительности и её утилизацию; приобретение и завоз грунта для планировки территории под будущие захоронения; разработку грунта с его перемещением; устройство проездов на участке, отсыпка и планировка которого произведена.

2.9. УГЖКХ формирует проект муниципального задания подведомственному казённому муниципальному учреждению «Управление муниципального заказа» (далее – МУ «УМЗ») на проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ, обустройству мест под будущие захоронения (далее – муниципальное задание).
2.10. УГЖКХ, исходя из прогнозных показателей бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, производит уточнение проекта муниципального задания.
2.11. Муниципальное задание в окончательном варианте, с учётом проведённых корректировок, утверждается приказом начальника УГЖКХ в течение месяца после официального опубликования решения Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа на соответствующий год в соответствии с объёмами бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа, и направляется в МУ «УМЗ» одновременно с информацией об объёмах бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий.

2.12. Муниципальный заказ на проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ размещается МУ «УМЗ» в соответствии с федеральным законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.13. МУ «УМЗ» на основании полученного муниципального задания и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации определяет способы размещения заказа на проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ, обустройству мест под новые захоронения и составляет план-график проведения процедур размещения муниципального заказа, который утверждает начальник УГЖКХ.
2.14. Утверждённый план-график проведения процедур размещения муниципального заказа на очередной год МУ «УМЗ» размещает на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов. В случае внесения изменений в план-график проведения процедур размещения муниципального заказа в течение соответствующего финансового года, МУ «УМЗ» вносит соответствующие изменения и в план-график проведения процедур размещения муниципального заказа, размещённый на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов.

2.15. После заключения муниципального контракта с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, определённым по результатам размещения муниципального заказа, МУ «УМЗ» представляет для регистрации по одному экземпляру муниципального контракта в отдел по ценовой политике и формированию муниципального заказа экономического управления Администрации городского округа и в финансовое управление Администрации городского округа.

2.16. Данные по заключённому муниципальному контракту вносятся в реестр заключённых муниципальных контрактов на очередной год, который направляется МУ «УМЗ» в УГЖКХ. В случае внесения изменений в реестр заключённых муниципальных контрактов в очередном году изменённый реестр представляется в УГЖКХ ежемесячно к пятому числу месяца, следующего за отчётным месяцем. В случае если изменения в реестр не вносились, то реестр в УГЖКХ не представляется.

2.17. Срок заключения муниципального контракта (договора) на проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ, обустройству мест под новые захоронения с учётом срока окончания работ не должен быть позднее 25 декабря текущего года.

2.18. Аванс в муниципальном контракте (договоре) на проведение работ содержанию территорий общественных кладбищ, обустройству мест под новые захоронения может предусматриваться в размере до тридцати процентов от суммы муниципального контракта (договора). Если муниципальный контракт (договор) заключён на срок более одного года, то указанный размер авансирования устанавливается от стоимости работ, предусмотренных для выполнения в текущем финансовом году.
2.19. Исполнение функций технического надзора за исполнением условий заключённых муниципальных контрактов на проведение работ по содержанию территорий общественных кладбищ, обустройству мест под будущие захоронения подрядными организациями возлагается на МУ «УМЗ».
3. Правила содержания мест захоронений

3.1. Лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, является лицом, ответственным за место захоронения, при этом указанное лицо обязано обеспечивать надлежащее содержание места захоронения и постоянный уход за ним.

3.2. Лица, на которые зарегистрированы места захоронений, обязаны:

- выкашивать траву на месте захоронения;

- содержать зелёные насаждения и цветники на месте захоронения;

- поправлять надмогильный холмик;

- содержать и ремонтировать надмогильное сооружение, а в случае необходимости восстанавливать надписи на надмогильном сооружении;

- содержать и ремонтировать скамейки и столики, установленные в границах места захоронения;

- содержать и ремонтировать ограду, установленную в границах выделенного места захоронения.

Лица, на которые зарегистрированы места захоронений, проводят указанные в настоящем пункте Правил работы собственными силами, либо по договору оказания услуг по уходу за местом захоронения.

3.3. В случае отсутствия должного ухода за местом захоронения, уполномоченный орган местного самоуправления городского округа в сфере погребения и похоронного дела поручает специализированной службе по вопросам похоронного дела выставить на месте захоронения табличку о необходимости приведения места захоронения в порядок.

Место захоронения считается неухоженным при наличии на месте захоронения деревьев, кустарников, поросли, строительных материалов, разрушенных намогильных сооружений, строительного мусора, пришедших в негодность ритуальных принадлежностей (венков), при отсутствии на месте захоронения сформированного могильного холма.

3.4. На месте захоронения запрещается:

- высаживать деревья и кустарники;

- устанавливать надмогильные сооружения, части которых выступают за границы места захоронения, и  высотой более двух метров;

- устанавливать ограды, выступающие за границы места захоронения и высотой более 1 метра;

- устанавливать ограды мест захоронения, где проектом кладбища предусмотрены места захоронений без установки оград;

- устанавливать скамейки и столики вне границ места захоронения.

3.5. В случае выявления нарушений, указанных в пункте 3.4 настоящих Правил уполномоченный орган городского округа в сфере погребения и похоронного дела направляет (вручает) лицу, на которое зарегистрировано место захоронения, предписание об устранении нарушения в разумный срок и за свой счёт. В случае не выполнения лицом предписания об устранении нарушений, выявленных на закреплённым за ним месте захоронения, уполномоченный орган местного самоуправления городского округа в сфере погребения и похоронного дела имеет право понудить лицо, за которым закреплено место захоронения, в судебном порядке исполнить указанное предписание.

4. Правила посещения общественных кладбищ, расположенных на территории городского округа

4.1. Общественные кладбища, расположенные на территории городского округа, открыты для посещения ежедневно с 8.00 до 19.00.

4.2. Правила посещения общественного кладбища размещается на стенде, установленном на входной зоне общественного кладбища.

4.3. Во время религиозных праздников, обуславливающих массовое посещение общественных кладбищ, Администрацией городского округа могут быть введены специальные режимы работы общественных кладбищ.

4.4. На территории общественных кладбищ посетители обязаны соблюдать общественный порядок и тишину. Нельзя останавливаться на путях движения или иным способом мешать движению почетного караула, траурной процессии, лиц, обслуживающих траурную церемонию или нарушать порядок движения траурной процессии, оскорблять чувства участников похорон и память умершего.
4.5. На территории общественных кладбищ запрещается:

- мусорить, а также выбрасывать (складировать) мусор, образовавший в результате проведения работ по уходу за местом захоронения (строительный мусор), вне мест, установленных для сбора мусора (мусоросборных площадок);

- разводить костры, включая сжигание мусора;

- производить земляные работы, включая выемку грунта, срезание дёрна, добычу песка, глины;

- оставлять на местах захоронений строительные материалы;

- производить высадку деревьев и кустарников на местах захоронений;

- портить ограды, надмогильные сооружения, лавочки, столы, установленные в местах чужих захоронений, а также портить оборудование кладбища;

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение, осуществлять иные самоуправные действия;

- рвать цветы в местах захоронений;

- находиться в нетрезвом состоянии;

- передвигаться в зоне захоронения на мотоциклах, велосипедах, скейтбордах, роликовых коньках;

- выгуливать собак, пасти домашних животных и птиц;

- заниматься коммерческой деятельностью;

- находится на территории общественного кладбища после его закрытия;

- осуществлять иные действия, приводящие к нарушению общественного порядка и благоустройству территории общественного кладбища.

4.6. За нарушения, указанные в пункте 4.5 настоящих Правил, виновные несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области.
PAGE